
                                                                                

 

 

 

                                                    

 

     

 

                                                                                             

 

                                                        

 

    Juli 2023  

 

HJEMVENDT FRA PROJEKTBESØG I BUKOBA, TANZANIA 
 

En flok på 5 personer er glade og opløftede vendt tilbage efter 8 dages intenst besøg i Bukoba i perioden 

18. – 29. juni.  

 

Deltagerne var: 

 

Conni Mark – næstformand og sekretær i Morsø U-Landsforening 

Inge Merete Kristensen – bestyrelsesmedlem i Morsø U-Landsforening 

Flora Delcour – bestyrelsesmedlem i Morsø U-Landsforening 

Katrine Dam Egeberg – projektassistent i Morsø U-Landsforening 

og  undertegnede – formand for Morsø U-Landsforening 

 

Efter en lang rejse med lidt komplikationer ankom vi til Bukoba 21. juni og blev som sædvanligt modtaget 

af venner med åbne arme.  

Vi blev indkvarteret i et anneks ved kirkens hotel.  Her havde vi huset for os selv med hvert sit værelse med 

eget bad og toilet, fælles køkken og opholdsstue.  Udenfor var der en vagt, der passede på os fra kl. 18.00 til 

kl. 7.00 næste morgen, så der blev passet godt på os.  

 

Første dag blev vi budt velkommen af biskoppen og kirkens 

personale og takket for de mange års samarbejde med kirkens 

institutioner.  

Derefter fulgte en velkomst på rådhuset, hvor der foran 

indgangen er et skilt med to byvåben: et fra Bukoba og et fra 

Nykøbing.   

Borgmesteren og kommunaldirektøren var til møde i 

Dodoma, som er regerings by.  I stedet var det vicedirektøren, 

der bød os velkommen, og han håbede, vi senere kunne hilse 

på Borgmesteren.  

 

Vi takkede for 40 års godt samarbejde med Bukoba 

Municipal Council og medbragte et brev og en hilsen fra 

vores Borgmester Hans Ejner Bertelsen og 

Kommunaldirektør Rikke Wurtz.  

Efter kort besøg på distriktskommissærens kontor kunne vi 

starte programmet.  

 

MORSØ U – LANDSFORENING 
(Morsoe Development Association) 

info@morsoeu-landsforening.dk / 

annemetteschrader@gmail.com 

www.morsoeu-landsforening.dk 

CVR.NR. 85964151 

Phone: +45 60832432 
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De første 3 dage var reserveret et 

miljøprojekt i samarbejde med: Sarepta 

Women Group og Youth Training 

Organization om det fælles projekt: 

"EMPOWERING WOMEN AND 

YOUTH ON CLIMATE CHANGE", 

som støttes med ca. kr. 450.000 fra 

CISU i Danmark, der administrerer 

Danida midler.  

 

Første dag så vi kvindernes 

passionsfrugts mark ved Muleba og 

Appex Secondary Schools 

træplantebede, hvor eleverne får 

praktisk undervisning i plantebrug, 

pasning af planterne og salg af de små 

træer.  

 

 

Arrangementet sluttede med en stor fest, hvor vi blev modtaget af kvinder fra 4 distrikter. Vi sad i det fri, 

beskyttet for sol og lidt regn af en presenning. Fra de store højtalere var der toner fra filmen "Titanic ".  

Der var lækker buffet med lokale retter: kogt bananmos, kylling, oksekød i en god sauce, stegte kartofler, 

jordnøddesauce, ris, spinat og salat.  Hot pepper kunne man selv hælde over, hvis man havde lyst. 

Desserten var nyplukkede bananer.  

 

Derefter fulgte optrin fra skolebørn, sang og dans fra kvinderne til trommemusik, og de blev glade, da vi 

ikke kunne sidde stille og dansede med.  

 

Til slut fik vi overrakt mange gaver, som bestod af lokale afgrøder: små søde bananer, jordnødder, ananas, 

bønner og en stor stok kogebananer. Bilen, som fulgte os, og hvor vi sad 12 personer tætpakket, blev endnu 

mere overfyldt. Til festen fik vi også mulighed for at købe produkter af kvinderne bl.a. håndknyttede kurve, 

som vi vil sælge på standen til kulturmødet.  

 

Det var en rigtig god og spændende dag, og vi var meget tilfredse med at det arbejde, vi har været med til at 

støtte.  Og endnu en gang har vi set, at når vi støtter kvinder, støtter vi hele familien, samt at uddannelse af 

børn og unge er vigtig.  

 

Næste dag var det de unges tur til at vise deres træplantebede dels på en skole, hvor eleverne blev involveret 

og dels i byen, hvor unge deltog i miljøprojektet og arbejdede med at bevare de vigtige træsorter, som er 

nødvendige for området. 

 

Den 3. dag startede med et voldsomt skybrud. Selvom vi brugte paraplyer for at komme over i hotellets 

restaurant, blev vi ret våde. Der var planlagt en festival for det 2 årige miljøprojekt.   

 

De to organisationer: "Sarepta" 

og "Youth Training Organisation 

" mødtes for at afrapportere om 

deres aktiviteter i det forgangne 

år, og vi fik mulighed for at 

kommentere og stille spørgsmål. 

 

 

 

 

 



Det var et heldagsarrangement, der startede med formiddagskaffe med hårdkogte æg, pandekager og 

mandazi (en slags afrikanske æbleskiver). Senere var der frokost med tanzaniansk buffet. 

 

Underholdning med en dansegruppe var en del af festen, og vi blev alle inviteret til at danse med.   

Det var godt at høre, hvad kvindegrupperne og de unge havde taget til sig, og især var det spændende at se 

de unges ideer til anvendelse af genbrugsmateriale. 

 

 

 

Vi havde alle taget en af vore afrikanske kjoler på til 

festivalen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Søndag morgen vågnede vi til strømsvigt i hele byen. 

I Bukoba får man strøm fra Uganda, og i løbet af natten var en elmast væltet, så byen var helt mørkelagt. 

 

Heldigvis er man forberedt, og på hvert badeværelse på hotellet står altid en tønde fyldt med vand.  Der er 

låg på, så det holder sig rent. 

 

Vandet var også forsvundet i hanen, så vi måtte tage etagebad. 

 

Hotellets køkken har heldigvis gaskomfur, så de kunne både koge vand, koge æg og lave mad.  

Vand og strøm kom igen, lige før vi skulle til gudstjeneste i domkirken kl. 7.30.  

Kirken var fyldt med ca. 1000 kirkegængerne, og 5 kor. 

 

Det var en festlig gudstjeneste med mange 

salmer med kendte melodier, som stammer 

fra kolonitiden. 

Alle salmer blev vist på væggen via en 

projektor, så vi kunne synge med.. 

Jeg fik lov at komme på prædikestolen – 

dels for at præsentere den danske 

delegation og dels for at bringe et ord. 

Efter gudstjenesten var der auktion over de 

afgrøder, menigheden havde haft med. 

Indtægten blev godskrevet på giverens forpligtelse 

til at betale 10'ende til kirken. 

 

 

 

 

 



 

Herefter kørte vi til Bukwali Dispensary, hvor dr. William 

driver en lille fattig klinik. Han har tidligere fået lægeudstyr fra 

vores containerforsendelse bl.a. en tandlægestol, som nu er 

blevet renoveret med midler fra Morsø U-landsforening.  

 

Dr. William var den læge i Tanzania, der opdagede de første 

HIV tilfælde. Af de første 8 patienter, han kørte til nærmere 

udredning, lever en person stadig.  Han har siden fået kone og 

børn, som også et smittede med HIV. 

 

I dag bliver alle gravide og de nyfødte checket for HIV. Hvis 

de er smittede, bliver de behandlet og jævnligt kontrolleret.  

 

Dr. William står til rådighed døgnet rundt og undlader at kræve 

betaling, hvis patienterne ikke har råd. 

 

 

Vel hjemme igen fik vi tid til en lille pause, inden vi 

blev hentet til middag hos vores kontaktperson   

mr. Johanssen Lutabingwa. Før middagen var vi på 

"Markvandring" i shambaen og så familiens flotte 

afgrøder: majs, kaffe, mango, avokadoer, ananas, 

kassava og søde kartofler.  

 

Vi spiste aftensmad i familiens gårdhave under åben 

himmel med stjerner og måneskin over os i 

tropenatten.  Endnu en dejlig dag var gået. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandag 26. juni fik vi en travl dag for at samle op på forskellige aktiviteter: 

 
 

Kl. 8.00: aflevering af hospitals- og lægeudstyr, vi har 

medbragt i kufferterne til Bukoba Town Health Center. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Udstyret var doneret af: 

 

 - plejecentret Fjordglimt 

- lægeklinikken Dokken i Thisted 

- Heka Dental, der leverer tandlægeudstyr 

- Tandstøberiet, som har samlet en kasse med 

reservedele og ekstra udstyr til den tandlægestol, de 

tidligere har doneret  

 

 

 

 

 

 

 

Kl. 9.30: Besøg på Mugeza Mseto Primary School, som 

udover at være dagskole for områdets børn, også er 

kostskole for børn med fysiske handicaps og børn med 

albinisme.  

 

Vi mødte "kun" ca. 50 børn, da de, der kan, var på ferie i 

deres hjem. 

 

 

 

Men vi blev som vanligt taget imod med sang og dans fra børnene, som blev glade, når vi dansede med, 

selvom vores trin var lidt tunge. 

 

Vi afleverede en stor pose solcreme og håndsprit, vi har fået foræret af Derma ved Randers.  Som albino i 

Afrika er det vigtigt at bruge solcreme, men det har man sjældent råd til at købe. 

 

Vi havde også malergrej med fra 

kunstmaler Finn Have, og inden vi tog 

hjem afleverede malerklassens 

kontaktperson Tantus en stor rulle med 

malerier, som Finn Have nu vil sætte på 

ramme til salg i Danmark.  

 

Der er planlagt en udstilling af billederne i 

Kirkecentret i Nykøbing januar 2024.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kl. 11.00: et hurtigt stop hos Mugeza school for the deaf.  Eleverne var sendt hjem på ferie, og personalet 

var på seminar i Mwanza. Der blev dog ringet til skolelederen, så jeg kunne hilse på ham. Vi har været der 

flere gange før, og det er imponerende at se, hvad de kan opnå med de døve og blinddøve børn.  

 



Kl. 13.00: Frokost på et ungdoms- og konferencecenter på Kashura Hill. Et meget naturskønt område med 

udsigt over Bukoba by. Det var hospitalet, der gav frokost som tak for udstyret. 

 

Kl. 14:00: Besøg hos Kamtes, der er kirkens værksted med reparation af hospitalsudstyr.  Det var vigtigt for 

os at vide, at der er mulighed for reparation af det udstyr, vi sender. Vi kan mod betaling også bestille dem 

til at reparere udstyr på hospitaler og klinikker, som ikke tilhører kirken - også en vigtig information 

 

Jeg blev glad, da jeg så min mands gamle svejseapparat, som vi har sendt i en containerforsendelse og fik at 

vide, at den stadig bruges.  

 

Flora Delcour medbragte en "clamp meter", som har været ønsket længe. Det er en gave fra hendes mand 

Flemming Worm. "Drengene" på værkstedet beundrede den meget og talte om alt det, den kan. 

 

Kl. 15.00: Besøg hos en gruppe på 11 personer, der sidste 

år fik et lån fra vores Micro Credit beholdning til 

etablering af hønsegård. Lånet var 5 mio. Tz.sh = 

16.000 d.kr. 

 

Pengene er leveret tilbage med 5 % renter, og gruppen 

klarer sig godt.  Takken til os var en levende høne.  

 

Da vi kom tilbage til hotellet, gav vi den til vores 

kontaktperson, som blev meget glad for gaven. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kl. 16.30 får vi besøg af en gammel ven fra Bukoba  

 

Kl. 17.00: møde med vores kontaktgruppe Bukoba Sistership Organisation.  Her talte vi om fremtidigt 

samarbejde.  

 

Kl. 18.00: møde med en NGO, som har modtaget kr. 15.000 fra os, så de kan starte seminar og rådgivning 

om, hvordan man spotter børnemishandling og bedst hjælper dem. Sarapia og Jonas er meget hjertevarme 

mennesker, der gerne vil hjælpe børnene.  

 

Kl. 19.00: et "trucker bad" inden vi kørte til privat middag hos lægeparret Eunias og Adelina i deres nye, 

flotte hus. Sidste år var de på 3 ugers studieophold på Mors.  

 

 

Tirsdag 27. juni gik det meste af dagen med indkøb og 

pakning. 

Vi tog os dog tid til tidlig morgen at gå ned til Victoria søen, 

hvor vi fulgte nogle fiskere, der trak net ind med nattens 

fangst.  

 

 

 

http://d.kr/


 

Efter indkøb og pakning havde vi et sidste 

møde med en NGO, vi har støttet med 15.000 

kr., så de kan starte en hønsefarm med 

æglæggende høns.   

 

Når de har oparbejdet en stor besætning, vil 

de forære udsatte kvinder nogle høns, så de 

også får grundlag for en besætning.  

 

Det er tanken, at de udsatte kvinder skal give 

høns tilbage, så andre kvinder kan blive 

hjulpet. 

 

Bridget, Etherine og Faustina har bygget en 

rigtig fin hønsestald og har været på kursus i 

at opdrætte høns, så grundlaget er i orden. 

 

 

Aftenen sluttede vi af på vores yndlings restaurant "Victorious Perch". 

 

Efter afregning og pakning af bilen kunne vi onsdag ved frokosttid sige: Kwaheri Bukoba (på gensyn 

Bukoba), og vore venner i Bukoba sagde: Safari njema (god rejse), inden vi kørte tilbage til lufthavnen i 

Entebbe, Uganda. 

 

Morsø U-Landsforening har planer om at tilbyde en medlemsrejse til Bukoba juli 2024, så vore trofaste 

medlemmer også får mulighed for selv at besøge vore projekter. 

Der vil snarest blive udsendt datoer og rejseprogram. 

 

 

Vi er naturligvis klar til at fortælle mere om vore aktiviteter og vise vore nye film, hvis en forening, klub, 

institution, skole eller kirke har brug for et arrangement. 

 

 

Man kan også møde os på Kulturmødet på Mors: 24. – 26. august, hvor vi har fået mulighed for at være med på 

CISU’s (Civilsamfund i Udvikling) stand i Munkegade.  

Vi er på standen fredag kl. 16.00 – 19.00 og lørdag kl. 10.00 – 13.00. 

 

 Vi glæder os til at se jer! 

 

 

 

Venlig hilsen 

Morsø U-Landsforening 

 

På vegne af bestyrelsen 

Anne Mette Schrader  

 

 

 

 

 


